
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 698/2017–ARCON-PA, 09 DE NOVEMBRO 
DE 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXCLUIR, a pedido o servidor 
CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula nº 54188475/1, ocupante 
do cargo de Gerente de Grupo Técnico, da Portaria nº 1059/2013 
- ARCON-PA, de 16 de dezembro de 2013, publicada no DOE nº 
32.546 de 19/12/2013, de constituição do Grupo de Trabalho 
que acompanha o cumprimento das condições previstas no 
contrato de concessão de uso n° 01/2001 - FTERPA, f rmado com 
a empresa Sociedade Nacional de Apoio Rodoviário e Turismo – 
SINART LTDA. III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 247639

.

.

CONTRATO
CONTRATO N.º 15/2017.

Partes:ARCON-PA/EMPRESA BANKSYSTEM TECNOLOGIAS LTDA 
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico SRP nº 014/2016, Ata 
de registro de Preços nº 03/2017-SEAD.Objeto: contratação 
de empresa especializada na FÁBRICA DE SOFTWARE, 
referente a prestação de serviços técnicos especializados 
descritos no item 03  da Ata de Registro de Preços.Dotação 
orçamentária: Natureza da Despesa 449039,  Programa de 
Trabalho: 80.201.04.122.1297.8338- Operacionalização das 
Ações Administrativas.Fonte:0261- Recursos próprios.Valor: R$ 
498.000,000,estimados.
Vigência:13.11.2017 a 12.11.2018.
Assinatura:10.11.2017.
Endereço da Contratada Avenida A, nº 4165, sala 820, Edif cio 5, 
Quadra F1, Lote 4-A2, Condomínio Novo Mundo Emp, Paiva, Cabo 
de Santo Agostinho, Pernambuco,  CEP: 54422-005.C.N.P.J. N.º 
07.272.170/0001-74, Diretor/ARCON-PA:Bruno Henrique Reis 
Guedes

Protocolo: 246706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 287 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/420200 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 10/11/2017, o servidor PAULO 
NEVES DE CAMPOS, matrícula nº 5931841/2, para acompanhar 
e f scalizar o Contrato de nº. 056/2017 – SEDAP, celebrado com 
a empresa SANTA FÉ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e f scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
f nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 247805

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 280 – SEDAP 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

 A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao (a) servidor 
(a) lotado (a) nesta Secretária.

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO 
DE GOZO

12.750/1 LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 1984/1987

 

08/01/2018
A

06/02/2018
(2° 

PERÍODO)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 247630
PORTARIA Nº 279 – SEDAP DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2017.
 A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao (a) servidor 
(a) lotado (a) nesta Secretária.

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

21.237/2 SERGIO GUEDES PEREIRA ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO

2012/2015
 

02/01/2018
A

31/01/2018
(1° PERÍODO)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 247635
PORTARIA Nº 277 – SEDAP

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao (a) servidor 
(a) lotado (a) nesta Secretária.

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO 
DE GOZO

10.332/1 CLEIDE REGINA DA SILVA 
IMBIRIBA BIBLIOTECÁRIA 2007/2010

 

11/01/2018
A
09/02/2018
(2° 
PERÍODO)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 247637

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 286/2017, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33496 DE 13/11/2017

ONDE SE LÊ: ocupante do cargo de Assistente Administrativo
LEIA-SE: Técnico em Gestão Agropecuária
ERRATA DA PORTARIA Nº 285/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33496 DE 13/11/2017
ONDE SE LÊ: ocupante do cargo de Assistente Administrativo
LEIA-SE: Engenheiro Agrônomo

Protocolo: 247853

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 56/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 20 na quantidade de 01 (um) veículo 
passeio 1.0, conforme especif cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 45.900,00

Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 14/11/2017 a 13/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0306 e 6301
Contratado: SANTA FÉ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
Endereço:  Avenida Guarujá, nº 799, Quadra 35, Lote 18. Bairro: 
Jardim Atlântico.
CEP: 74.343-370  –  Goiânia/GO
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 247775
Contrato nº 57/2017-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 25 na quantidade de 02 (dois) barcos 
em alumínio, conforme especif cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 56.600,00
Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 14/11/2017 a 13/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: SANTA FÉ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
Endereço:  Avenida Guarujá, nº 799, Quadra 35, Lote 18. Bairro: 
Jardim Atlântico.
CEP: 74.343-370  –  Goiânia/GO
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 247801

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 585/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:  Conduzir servidora que irá representar o Secretário 
da SEDAP, Sr. Giovanni Queiróz no Congresso Paraense de 
Apicultura e Melipiunicultura.
DESTINO:  Salinópolis/PA  PERÍODO: 15 a 17/11/2017 Nº DE 
DIÁRIAS:  2 e ½ (duas  e meia)
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira  MATRÍCULA:  
57205257 CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 586/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:  Participar da 15ª edição APIPARÁ.
DESTINO:  Salinópolis/PA  PERÍODO: 15 a 17/11/2017 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ ( e meia)
BENEFICIÁRIO: Rosangela Damasceno Peniche
MATRÍCULA: 5932327 CARGO: Aux. Téc. Administrativo
ORIGEM: Paragominas/PA  ORDENADOR: Claudia Vinagre de 
Mello

Protocolo: 247760

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Por conter incorreção na Portaria de Diárias nº 1170/2017, 
publicada no DOE nº 33495 de 10/11/2017:
ONDE SE LÊ: Período de 13 a 15/11/2017;
LEIA-SE: Período de 13 a 14/11/2017.

Protocolo: 247615

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 015/2017

Objeto:

O objeto deste certame é a aquisição de 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
E CONSUMO, conforme especif cações, 
condições, características e quantidades 
contidas no Termo de Referência no 
Anexo I do Edital licitatório, para 
atender a demanda do Instituto de 
Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e 
Retif cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.
pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 
– Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 27/11/2017 

Hora de abertura: 10h00min (horário of cial de Brasília/
DF)


